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Ghidare 
 

Prin recunoașterea Formularului W8-BEN, dumneavoastră, în calitate de beneficiar efectiv, autorizați 
Compania să proceseze datele declarate în timpul înregistrării contului dumneavoastră, așa cum este 
menționat în Formularul W8-BEN și, în plus, să rețină deducerile fiscale relevante din contul 
dumneavoastră de tranzacționare. Datele dumneavoastră includ țara de reședință în sensul tratatului 
de impozitare a veniturilor între Statele Unite și acea țară (dacă este cazul). 
 
Pentru mai multe informații despre utilizarea Formularului Oficial W-8 BEN, vă rugăm să vizitați pagina 
oficială a Serviciului de Venituri Interne al SUA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

https://www.irs.gov/pub/irs-pdf/fw8ben.pdf
https://www.irs.gov/forms-pubs/about-form-w-8-ben


 

 

1. NU recunoașteți acest formular dacă: 

• Nu ești un individ 

• Sunteți cetățean american sau altă persoană din SUA, inclusiv un rezident străin 

• Sunteți un beneficiar efectiv care susține că venitul este efectiv legat de desfășurarea 

comerțului sau afacerilor în Statele Unite (altele decât serviciile personale) 

• Sunteți un beneficiar efectiv care primește compensații pentru servicii personale prestate în 

Statele Unite 

• Ești o persoană care acționează ca intermediar. 

 
Notă: Dacă sunteți rezident într-o jurisdicție parteneră FATCA (adică, o jurisdicție Model 1 IGA cu 
reciprocitate), anumite informații despre contul fiscal pot fi furnizate jurisdicției dumneavoastră de 
rezidență. 
 

2. Certific că: 

• Eu, beneficiarul efectiv, sunt rezident al țării declarate în timpul înregistrării contului meu la 

Companie, în sensul tratatului de impozitare a veniturilor între Statele Unite și acea țară (dacă 

este cazul). 

• Să respecte politica autorităților fiscale din SUA și să deducă corect rata de impozitare din 

dividendele din SUA. 

 
Puteți găsi lista cu ratele de impozitare aici: 
https://www.irs.gov/businesses/international-businesses/united-states-income-tax-treaties-a-to-z   
Dacă țara dumneavoastră nu este pe această listă, o rată de impozitare de 30% va fi reținută din contul 
dumneavoastră. 
 
Dacă țara dumneavoastră de reședință sau țara de impozitare s-a schimbat, vă rugăm să informați 
compania în consecință trimițând un e-mail la support@naga.com 

  

https://www.irs.gov/businesses/international-businesses/united-states-income-tax-treaties-a-to-z
mailto:support@naga.com


 

 

3. Sub sancțiunea sperjurului, declar că am examinat informațiile de pe acest formular și, după 

cunoștințele și convingerile mele, acestea sunt adevărate, corecte și complete. De asemenea, 

certific sub sancțiunea sperjurului că: 

• Sunt persoana care este beneficiarul efectiv (sau sunt autorizat să semnez pentru persoana 

care este beneficiarul efectiv) al tuturor veniturilor sau câștigurilor la care se referă acest 

formular 

• Se referă sau folosesc acest formular pentru a mă documenta în scopurile capitolului 4; 

• Persoana menționată pe linia 1 a acestui formular nu este o persoană din SUA 

• Acest formular se referă la: 

o venituri care nu sunt efectiv legate de desfășurarea unei activități comerciale sau de afaceri 

în Statele Unite; 

o venit efectiv conectat cu desfășurarea unei activități comerciale sau de afaceri în Statele 

Unite, dar care nu este supus impozitului conform unui tratat fiscal aplicabil; 

o cota partenerului din venitul impozabil efectiv conectat al unui parteneriat; sau 

o suma realizată de partener din transferul unei participații la parteneriat supusă reținerii 

conform secțiunii 1446(f); 

• Persoana menționată în acest formular este rezidentă a țării tratatului listată mai sus (dacă 

există) în sensul tratatului de impozit pe venit între Statele Unite și acea țară, și 

• Pentru tranzacțiile de brokeraj sau schimburile de barter, beneficiarul efectiv este o persoană 

străină scutită, așa cum este definită în instrucțiuni. 

 

În plus, autorizez ca acest formular să fie furnizat oricărui agent de reținere care are controlul, primirea 
sau custodia venitului al cărui proprietar beneficiu sunt sau oricărui agent de reținere care poate 
distribui sau efectua plăți ale venitului al cărui proprietar beneficiu sunt. 
 
Sunt de acord să depun un nou formular în termen de 30 de zile dacă vreo certificare făcută pe acest 
formular devine incorectă. 


